COORDENAÇÃO
MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO

FORMAÇÃO QUE ALIA O CONTACTO
COM AS MATÉRIAS FUNDAMENTAIS NO
DOMÍNIO DO DIREITO DAS SOCIEDADES
COMERCIAIS COM LIGAÇÃO À PRAXIS
JURÍDICO-SOCIETÁRIA.

DIREITO DAS
SOCIEDADES
COMERCIAIS

PLANO DE ESTUDOS

DESTINATÁRIOS

CANDIDATURAS
2022

MENSAGEM DOS
COORDENADORES Regime de Ensino Presencial

I – CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADES COMERCIAIS
II – CAPITAL E PATRIMÓNIO
III – ORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA
IV – A PARTICIPAÇÃO SOCIAL
V – VICISSITUDES E OPERAÇÕES SOCIETÁRIAS
VI – RESOLUÇÃO DE LITÍGIOS SOCIETÁRIOS

As candidaturas encontram-se encerradas
neste momento.

Esta formação destina-se a advogados, magis-
trados e juristas em geral que, de algum modo,
interajam ou pretendam interagir com o mundo
empresarial.

Documentação necessária
• Formulário com informação dos dados pes-

soais ou Fotocópia do documento de Iden-
tificação (Cartão de Cidadão ou Passaporte)

• Certificado de licenciatura ou de grau
académico superior* - para candidatos exter-
nos à UCP e para efeitos de emissão de Certi-
ficado de Pós-Graduação

• Curriculum Vitae

• Formulário para estudantes com Necessidades
Educativas Especiais (NEE) – se aplicável

A Pós-Graduação em Direito das Sociedades Com-
erciais apresenta um programa a um tempo clássico
e inovador, desenvolvendo temas nucleares e, simul-
taneamente, aprofundando temas inovadores. Este
plano foi elaborado de modo a proporcionar uma
formação pós-graduada que poderá, a médio prazo,
ser complementada por outras que, com menor du-
ração, explorem grandes temas que venham a com-
plementar aqueles que a integram.

O corpo docente é constituído pelos maiores espe-
cialistas nacionais nesta área, quase integralmente
doutorados e professores das melhores Faculdades
de Direito portuguesas, com especial relevo para
professores da UCP – com o que se torna público o
notável trabalho de investigação levado a cabo nas
duas Escolas da sua Faculdade de Direito.

Objetivos
O curso tem por objetivo proporcionar uma visão in-
tegrada e um contacto aprofundado com o conjunto
das matérias fundamentais no domínio do Direito
das Sociedades Comerciais, numa perspetiva de
análise tradicional e atualista, com ligação à praxis
jurídico-societária.

CONTACTOS
E-mail: candidaturas.porto@ucp.pt

Telefone: 939 450 000 / 939 450 012

2ª a 6ª feira: 9h30-12h30 e 14h30-17h30

Maria de Fátima
Ribeiro
docente da Escola
do Porto da
Faculdade de Direito

HORÁRIO

DURAÇÃO

Sextas-feiras 17h30—20h30

99 horas